
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

Prot.  n.2802 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  18   Del  23-05-2016  
 

Oggetto: APPLICAZIONE DELL'ART.1, COMMI 135 E 136, DELLA LEGGE 07 

APRILE 2014 N.56, IN MATERIA DI "INVARIANZA DELLE SPESE 

INERENTI LO STATUS DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI" - 

PROVVEDIMENTI 
 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di maggio, alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

LUCIANI DOMENICO P MATTEUCCI MATTEO P 

CICCIOLI MASSIMO P ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

VISSANI ENRICO P BERNASCONI ANDREA P 

MASTROCOLA SIMONE P PACIONI ANTONELLA A 

CORSETTI MARCO P ZAFRANI DANIELA P 

TREBAIOCCHI VALENTINA P   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.   10 

In carica   n.  11        Assenti   n.    1 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BOLLI DOTT.SSA STEFANIA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI DOMENICO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 

MASTROCOLA SIMONE 

ESPOSITO ANTONIO ANGELO 

ZAFRANI DANIELA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56, inerente "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni" (G.U. n. 81 del 7 aprile 2014); 

 

VISTI, in particolare, i commi nn.135 e 136 dell'art.1 della predette legge n.56/2014, i 

quali prevedono: 

....135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, sono apportate le seguenti 

modificazioni:  

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli 

assessori è stabilito in due; b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e 

fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da 

dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro»; 

    b)   le lettere c) e d) sono abrogate.  

..136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di 

applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 

status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo 

unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla 

legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti.  

 

RICORDATO come, la legislazione vigente al momento dell'entrata in vigore della 

suddetta nuova normativa ed in particolare il comma 17 dell'art.16 della citata legge 

n.138/2011, prevedesse, per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, quale quello 

di Petriolo, che il relativo Consiglio fosse composto, oltre che dal Sindaco, da sei 

consiglieri nonché, per la Giunta, da un numero massimo di assessori pari a due; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che, a parità del numero massimo di assessori (sempre due 

quelli previsti per il comune di Petriolo avente, comunque, una popolazione inferiore a 

3000 abitanti la nuova normativa, entrata in vigore lo scorso 07/04/2014, determina 

un aumento, da 6 a 10, del numero dei consiglieri che, insieme al Sindaco, andranno 

a comporre il consiglio di questo Comune; 

 

RILEVATO, tuttavia, che, nel rispetto del disposto dell'art.1, comma 136, della legge 

n.56/2014, i comuni interessati, prima di applicare la prevista ridefinizione in aumento 

del numero di propri consiglieri comunali, devono rideterminare, con propri atti, gli oneri 

connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, 

capo IV, della parte prima del testo unico d.lgs. n.267/2000, al fine di assicurare 

l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

VISTO il titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico d.lgs. n.267/2000, inerente 

"Status degli amministratori locali"; 

CONSIDERATO, in particolare, come, nell'ambito del citato articolato, vengano 

disciplinanti diversi aspetti della condizione giuridica degli amministratori comunali, tra i 

quali, rilevanti anche ai fini del presente provvedimento, quelli inerenti i permessi e le 

licenze (art.79), gli oneri per permessi retribuiti (art.80), indennità (art.82), rimborso 

spese viaggio (art.84), partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali 

(art.85), oneri previdenziali, assicurativi.........(art.86);  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, allo stato, rideterminare in primis, nel modo che segue, 

l'importo del gettone di presenza spettante ai consiglieri di questo comune in modo da far 

si che la spesa presunta massima da sostenere, a tal fine, per ogni consiglio comunale, sia 

pari quella che si sarebbe dovuta sostenere con un consiglio comunale composto da 6 

consiglieri anziché da 10, come invece oggi previsto, cui aggiungere, sempre, il Sindaco: 

 

 Valore 

attuale 

gettone di 

presenza  

Costo 

presunto 

massimo 

seduta 

consiliare 

per gettoni 

presenza 

Costo presunto 

massimo seduta 

consiliare 

sostenibile per 

gettoni presenza 

ex art.1, comma 

136, legge  

n.56/2014 

Nuovo Valore 

gettone di presenza 

rideterminato ex 

art.1, comma 136, 

legge  n.56/2014  

 

Numero componenti 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

articolo 16, comma 17, 

del d. legge n.138/2011 

convertito,  dalla legge  

n.148/2011. 

6 

 

 

€ 18,00 

 

 

€108,00 

(6x18,00) 

 

 

 

 

€108,00 

 

 

 

 

€10,80 

(108,00/10) 

Numero componenti 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

legge n.56/2014 

10 

 

€ 10,80 

 

€ 108,00 

(10x10,80) 

 

DATO atto, altresì, che in relazione agli altri oneri di cui al titolo III capo IV, della parte 

prima del testo unico d.lgs. n. 267/2000, così come ponderati dall'art.1, comma 136, della 

legge n.56/2014 e potenzialmente facenti carico al bilancio dell'ente, possono essere 

palesate, al momento, tra le altre, le seguenti considerazioni:   

- presenza di voci di spesa per le quali, oltre a mancare, di fatto, qualsiasi 

discrezionalità e/o potere di scelta in capo all'ente, sono previsti, al contrario, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

precisi ed inderogabili obblighi di contribuzione e rimborso (es.: permessi e le 

licenze ex art.79 d.lgs. n.267/2000, oneri per permessi retribuiti ex art.80 d.lgs. 

n.267/2000); 

-  irreperibilità di dati contabili-finanziari certi, rispetto ai quali determinare 

l'eventuale "invarianza della spesa" anche in virtù del fatto che, gli enti aventi 

caratteristiche demografiche simili al comune di Petriolo, mai, in passato, hanno 

avuto assegnati 10 consiglieri oltre al Sindaco (es. rimborso spese viaggio ex 

art.84 d.lgs. n.267/2000); 

 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno, proporre, allo stato, ai competenti organi 

comunali, in attesa di quanto mai auspicati ed auspicabili chiarimenti ministeriali e/o 

legislativi, di rideterminare gli altri eventuali stanziamenti di bilancio (oltre a quelli 

relativi ai gettoni di presenza) destinati al finanziamento di  spese in materia di status 

degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV,del d.lgs. n.267/2000 e connotate, 

comunque, da un certo margine di discrezionalità in capo all'ente, in misura pari alla 

riduzione percentuale, da 12 (numero attuale dei consiglieri incarica presso questo ente 

oltre al Sindaco) a 6 (numero dei consiglieri comunali, oltre al Sindaco, previsti per 

questo dall'art. 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, prima delle modifiche apportate 

allo stesso dall'art.1, commi 135 e 136 della legge n.56/2014) . 

 

PRESO ATTO dell'allegata attestazione rilasciata dal revisore dei conti di questo comune 

in data 20/05/2016, con la quale si conferma l'idoneità e la validità del presente 

provvedimento ai fini del rispetto  dell'art.1, comma 136, della predetta legge 7 aprile 

2014, n.56, inerente "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni"; 

 

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati richiesti ed 

ottenuti gli allegati pareri favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Settore 

Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e, dal Responsabile del 

Settore Finanziario, in relazione alla regolarità contabile; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il d.lgs. n.267/2000 e successive variazioni; 

 

 PROPONE DI DELIBERARE  

 

1) Di approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

2) Di rideterminare, per quanto in premessa esposto e motivato e per quanto proposto 

dalla Giunta Comunale, nel modo seguente l'importo del gettone di presenza spettante 

ai consiglieri di questo comune a partire dal 31/05/2015: 

 

 

 

 Valore 

attuale 

gettone di 

presenza  

Costo 

presunto 

massimo 

seduta 

consiliare 

per gettoni 

presenza 

Costo presunto 

massimo seduta 

consiliare 

sostenibile per 

gettoni presenza 

ex art.1, comma 

136, legge  

n.56/2014 

Nuovo Valore 

gettone di presenza 

rideterminato ex 

art.1, comma 136, 

legge  n.56/2014  

 

Numero componenti 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

articolo 16, comma 17, 

del d. legge n.138/2011 

convertito,  dalla legge  

n.148/2011. 

6 

 

 

€ 18,00 

 

 

€108,00 

(6x18,00) 

 

 

 

 

€108,00 

 

 

 

 

€10,80 

(108,00/10) 

Numero componenti 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

legge n.56/2014 

10 

 

€ 10,80 

 

€ 108,00 

(10x10,80) 

 

3) Gli altri eventuali stanziamenti di bilancio (oltre a quelli relativi ai gettoni di 

presenza) destinati al finanziamento di  spese in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV,del d.lgs. n.267/2000 e connotate, 

comunque, da un certo margine di discrezionalità in capo all'ente,dovranno essere 

ridotti in misura pari alla riduzione percentuale, da 12 (numero attuale dei 

consiglieri incarica presso questo ente oltre al Sindaco) a 6 (numero dei consiglieri 

comunali, oltre al Sindaco, previsti per questo dall'art. 16, comma 17, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

settembre 2011, n.148, prima delle modifiche apportate allo stesso dall'art.1, commi 

135 e 136 della legge n.56/2014. 

 

4) Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del 

presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

integrazioni, risulta essere il Funzionario Responsabile dell’Area Finanziaria di 

questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, 

all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi. 

 

Successivamente, 

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, per quanto 

esposto in narrativa, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del 

provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare certamente non auspicabili soluzioni di 

continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria 

dell'Ente, 

 

SI PROPONE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

CON VOTI  favorevoli n. 8 astenuti n. 2 (Esposito-Bernasconi) resi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne 

costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

2. Di rideterminare, per quanto in premessa esposto e motivato e per quanto proposto 

dalla Giunta Comunale, nel modo seguente l'importo del gettone di presenza 

spettante ai consiglieri di questo comune a partire dal 31/05/2015: 

 

 

 

 Valore 

attuale 

gettone di 

presenza  

Costo 

presunto 

massimo 

seduta 

consiliare 

per gettoni 

presenza 

Costo presunto 

massimo seduta 

consiliare 

sostenibile per 

gettoni presenza 

ex art.1, comma 

136, legge  

n.56/2014 

Nuovo Valore 

gettone di presenza 

rideterminato ex 

art.1, comma 136, 

legge  n.56/2014  

 

Numero componenti 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

articolo 16, comma 17, 

del d. legge n.138/2011 

convertito,  dalla legge  

n.148/2011. 

6 

 

 

€ 18,00 

 

 

€108,00 

(6x18,00) 

 

 

 

 

€108,00 

 

 

 

 

€10,80 

(108,00/10) 

Numero componenti 10   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO 

consiglio comunale, 

oltre al Sindaco, ex 

legge n.56/2014 

 

€ 10,80 

€ 108,00 

(10x10,80) 

 

3. Gli altri eventuali stanziamenti di bilancio (oltre a quelli relativi ai gettoni di 

presenza) destinati al finanziamento di  spese in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV,del d.lgs. n.267/2000 e 

connotate, comunque, da un certo margine di discrezionalità in capo 

all'ente,dovranno essere ridotti in misura pari alla riduzione percentuale, da 12 

(numero attuale dei consiglieri incarica presso questo ente oltre al Sindaco) a 6 

(numero dei consiglieri comunali, oltre al Sindaco, previsti per questo dall'art. 16, 

comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, prima delle modifiche 

apportate allo stesso dall'art.1, commi 135 e 136 della legge n.56/2014. 

 

4. Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione 

del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e 

successive integrazioni, risulta essere il Funzionario Responsabile dell’Area 

Finanziaria di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di 

propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti 

amministrativi. 

 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n.8 , astenuti. n. 2 (Esposito-Bernasconi)   

resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

sull’ordinamento degli EE.LL. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 9 - COMUNE DI PETRIOLO 

 
Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 19-05-2016 

 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 19-05-2016 

 

 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 23-05-2016 - Pag. 10 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LUCIANI DOMENICO F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/05/2016 

        senza reclami; 

 

 [  ]  E’ stata trasmessa al ( ) CO.RE.CO. ( ) Difensore civico comunale a richiesta di 

       1/5 dei Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti delle illegittimita’ 

       denunziate (art. 17, comma 38, legge n. 127/97; 

 

(  x )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 23/05/2016 

 

( x  )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 47, comma 3);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 (   )  avendo il CO.RE.CO. (  ) Difensore civico comunale comunicato di non aver  

        riscontrato vizi di legittimita’ (art. 45 L. 142/90 e art. 17, comma 40 L. 127/97). 

 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

 

 

 


